au fost prelungite pânâ la 31
Mai 1937,

as i «gu'ui »̂ .,'iianwwaw mmaggK mm

Din trecutul Românilor din Schei

Hrisoave
sau cărfi domneşti de milă şi aşezământ, prin
C8re se acordă Şcheailor d^la Cetatea Braşo

vului unele scutiri şi reduceri de dări

publicate de Dr. Sterie Stinghe profesor,

— Continuare —

XXVÍ.
7239 (1730) Decem vrie 15.

Mihai Racoviţă*) ooeood, porunceşte sshilerfr
lor de psla schele să nu ia Şcheilor dela Braşov,
când tşi duc vinurile acasă, mai malt de 100 de bani
de bute şi 10 bani de cai. (o rig in ii)

Mlsiiiu Bjflu Io Mihai R.kooifă toevod \ gsdfeu pi-
sâhgsdvmi voao Schiieriior dapó la S:hi'e, cătră aciasta
vă fac domnii a mea în ştire pentru vinurile Scheiior
dăla Braşov, care ies fsc aici tn tare domnii meale
păla viile lor şi când vor să-l ducă ia Braşov, să cău<
taji mai mult dă căte 100. dă bani dă bute să nu Ie
luat şi de cal dă vin bani 10, după cum au avut
obiceaiu şl mai sainte vreame, că cine să va ispiti
a le face vre*un val, mai mult decât 100. de bani de
bute şi 10. bani dă cal, vor petreace mare nevoe dă
cătră domnita mea, că aşa iaste porunca domnii
meale. Talico pisch gospod ívd mi.

Dec. 30, 7239
io Mihai RacQvifâ voevod (L< S.)

XXVII.
7239 (1731) Martie 29.

Mihai Racoviţă voevod, scria preoţilor dela bi•

•) M IHAI RACOVIŢA, Domn al Ţării Komâneşti, dela
Oct, 1730-24 Oct. 1781.

serica din Şchel, âe lângă cetatea Braşovului, că
le-a împlinit rugar ea şi le-a reînoit privilegiile avute
şi dela alti răposaţi domni ; iar dela pogană